
BOLSA D£ AGENTES Ef^TORAtS

Ata da Lista de Classificação Final

No dia 18 de dezembro de 2025 realizou-se a reunião da Comissão não permanente a que

referência o artigo S.® da Lei n.e 22/99, de 21 de abril (Regula a criação de bolsas de agentes

eleitorais e a compensação dos membros das mesas das assembléias ou seções de voto em atos

eleitorais ou referendários), composta pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal, Antônio

Jorge Fernandes Franco, que preside, pelo Presidente da Junta de Freguesia de Antes, Eugênio

Baptista da Cruz, pela Presidente da Junta de Freguesia de Barcouço, Natividade Maria Neves

Lourenço, pelo Presidente da Junta de Freguesia de Luso, João Miguel Leite Martins da Silva,

pelo Presidente da Junta de Freguesia de Mealhada, Carlos Manuel Santos Amorim, pela

Presidente da Junta de Freguesia de Pampilhosa, Andreia Isabel das Neves Morgado, pelo

secretário da Junta de Freguesia de Ventosa do Bairro, Rui Dinis de Melo Martins, pelo

representante do Movimento Independente Mais e Melhor, André Alexandre Semedo

Fernandes de Melo, pela representante do Partido Socialista, Natércia Cristina de Paiva Duarte

Pires, pelo representante do PPD/PSD.CDS-PP, Paulo Jorge Rafael da Silva e pelo representante

do CHEGA, Francisco José Ferreira Lopes. Apesar de devidamente convocados, não se fizeram

representar a Presidente da Junta de Freguesia de Casal Comba e o Presidente da Junta de

Freguesia de Vacariça.

A reunião teve como objetivo proceder à seleção e ordenação dos candidatos à Bolsa de Agentes

Eleitorais, de acordo com os critérios fixados do citado artigo 5.2, a saber:

1 - Os candidatos são ordenados em função do nível de habilitações literárias detidas;

2 - Em caso de igualdade de classificação, preferirá o candidato mais jovem.

Em 14/11/2025 foi publicado o Edital n.2 169/2025 (na Câmara Municipal, Juntas de Freguesia

e página eletrônica do Município), para efeitos de publicitação do prazo e condições para

inscrição na Bolsa de Agentes Eleitorais, tendo sido apresentadas cinqüenta candidaturas até ao

termo do prazo fixado (12/12/2025), registadas na Aplicação de Gestão Documental (MGD).

Foram apresentadas quatorze candidaturas na plataforma SIBAE (Sistema de Informação da

Bolsa de Agentes Eleitorais), cinco das quais também apresentadas na Câmara Municipal, onde

serão consideradas.

Foi ainda apresentada uma candidatura fora do prazo previsto para o efeito, enviada pela Junta

de Freguesia de Luso (MGD n.2 26119 de 16/12/2024), a qual não foi considerada.



Foram apresentadas, no total, sesserita candidaturas, cujos candidatos se Identificam nos

quadros seguintes - por Freguesia - assim como as respetivas habilitações literárias e Idade (e

ainda meio de Inscrição: na CMM ou plataforma SIBAE), com exceção da candidatura que não

foi considerada;

Freguesia ANTES

MGD Nome Idade Habilitações literárias

23989 Carla Sofia Ribeiro Lopes da Cruz 43 12.sano

25281 João Carlos Mendes Rosa 35 12.9 ano

25282 Mariana Lima Lopes 24 Licenciatura

25283 Hélder Manuel Batista Morais 53 6.9 ano

25284 Andreia de Oliveira Fernandes 41 12.2 ano

25286 Duarte Miguel Cordeiro de Sousa 45 9.9 ano

25287 Sérgio Renato Leite Godinho 49 6.9 ano

25756 Francisco Luís Farate Marques 33 Licenciatura

Freguesia BARCOUCO

MGD Nome Idade Habilitações literárias

24022 Ana Raquel Mesquita Abalada Canário 41 12.9 Ano

25081 João Rodrigues Martins Marques Branco 36 Licenciatura

25082 Ana Rita dos Santos Januário 32 Mestrado

25880 Camila Gonçalves Nogueira 22 Licenciatura

SIBAE Leandro Francisco Pinto Bastos 20 12.9 Ano

Freguesia CASALCOMBA

MGD Nome Idade Habilitações literárias

24090 Sônia Cristina Alves Silva 48 12.9 Ano

25222 Iara Oliveira Gomes 20 12.9 Ano

25222 Manuel Coelho de Almeida 63 9.9 ano

25954 Lara Pires Carvalho 18 12.9 Ano

25955 Mariana Pires Carvalho 20 12.9 Ano

SIBAE Diogo Ferreira de Almeida 20 12.9 Ano

SIBAE Mafalda Ferreira de Almeida 23 Licenciatura

Freguesia LUSO

MGD Nome Idade Habilitações literárias

23905 Mafalda Ramos Pimenta 21 Licenciatura

23914 Marco Aurélio Pedro Gata 51 9.9 ano

24072 Rúben Gonçalo Luís Pereira 21 12.9 Ano



Freguesia MEALHADA

MGD Nome idade Habilitações literárias r—

23907 Mariana de Jesus Pires Penetra 25 Mestrado ^
23959 Francisco José Ferreira Lopes 47 Licenciatura

23969 Inês Bacelar Nunes 30 12.S Ano

24078 Paulo Jorge Duarte Várzeas 51 12.s Ano

24093 Paulo Jorge de Barros Borges Coelho Pereira 52 Licenciatura

24096 Gabriela Fernandes Estemenha 23 Licenciatura

24156 Sofia Alexandra Cerveira Duarte Ferreira 42 12.9 Ano

24201 David Almeida Bizarro 18 9.9 Ano

24335 Maria Inês Melo Lapa 36 Mestrado

24818 Míriam Sofia Machado da Silva 47 Licenciatura

25352
Rui Miguel dos Santos Ferreira 49

Nível 6 (eqüivale a

Licenciatura)

25357 Gonçalo Correia dos Santos Ferreira 18 12.9 Ano

25757 Paulo Joaquim Ferreira Pereira 69 12.9 Ano

25839 Maria Helena Baptista da Cruz 62 Licenciatura

25872 lida Maria Castanheira Fernandes 59 12.9 Ano

SIBAE Ana Raquel Quitério Lourenço 31 Mestrado

SIBAE Filipe Manuel Rosa Justíno 39 Licenciatura

Freguesia PAMPILHOSA

MGD Nome Idade Habilitações literárias

23891 Emíliana Filipa Palmela Miranda 36 Licenciatura

23976 Marina Leticia da Silva Cardoso 41 12.9 Ano

24285 Inês Vieira Pinto 35 Mestrado

24357 Suzana de Melo Pereira Agante 46 Mestrado

24506 Ana Raquel dos Santos Vitorino 43 Licenciatura

24867 Virgínia Maria Pereira Fernandes 52 Licenciatura

25075 Ana Raquel Diogo Neves 24 Licenciatura

25086 Miguel Correia Ferreira 20 12.9 Ano

25211 Tomás Garrinho de Sousa Café 19 12.9 Ano

25873 Cristina Alexandra Chaves Bandeira 48 12.9 Ano

25916 João Diogo Madeira Cristina Marques 31 Mestrado

SIBAE Daniel João Nunes Vieira 49 Licenciatura

SIBAE FIávio André Dias da Cunha 39 Licenciatura

SIBAE Joana Filipa Carvalho Luís 26 Licenciatura

SIBAE Maria Inês Forte dos Santos 24 12.9 Ano

Freguesia VACARICA

SGD Nome Idade Habilitações literárias

24838 Elisabete da Silva Fernandes 50 Licenciatura



Freguesia VENTOSA DO BAiR

SGD Nome Idade Habilitações literárias

25913 André Filipe Pereira Baptista 18 12.9 Ano

25914 Paulo Miguel Campos dos Santos Graça 29 Nível 4 (eqüivale 12.9 ano)

25915 Vitor dos Santos Fernandes 25 12.9 Ano

Apenas alguns candidatos apresentaram certificado de habilitações literárias. Não obstante os

restantes candidatos não terem feito prova das habilitações literárias que declararam possuir, a

comissão deliberou, por unanimidade, aceitar as candidaturas inscritas no recenseamento

eleitoral desta circunscrição.

Por aplicação dos critérios de seleção legalmente estabelecidos, os candidatos ficaram assim

ordenados, igualmente por deliberação unânime dos membros da Comissão:

Freguesia ANTES

MGD Nome Idade Habilitações literárias Ordenação

25282 Mariana Lima Lopes 24 Licenciatura 1.9

25756 Francisco Luís Farate Marques 33 Licenciatura 2.9

25281 João Carlos Mendes Rosa 35 12.9 Ano 3.9

25284 Andreia de Oliveira Fernandes 41 12.9 Ano 4.9

23989 Carla Sofia Ribeiro Lopes da Cruz 43 12.9 Ano 5.9

25286 Duarte Miguel Cordeiro de Sousa 45 9.9 ano 6.9

25287 Sérgio Renato Leite Godinho 49 6.9 ano 7.9

25283 Hélder Manuel Batista Morais 53 6.9 ano 8.9

Freguesia BARCOUCO

MGD Nome Idade Habilitações literárias Ordenação

25082 Ana Rita dos Santos Januário 32 Mestrado 19

25880 Camila Gonçalves Nogueira 22 Licenciatura 2.9

25081

João Rodrigues Martins Marques

Branco
36 Licenciatura

3.9

SIBAE Leandro Francisco Pinto Bastos 20 12.9 Ano 4.9

24022
Ana Raquel Mesquita Abalada

Canário
41 12.9 Ano 5.9

Freguesia CASALCOMBA

MGD Nome Idade Habilitações literárias Ordenação

SIBAE Mafalda Ferreira de Almeida 23 Licenciatura 1.9

25954 Lara Pires Carvalho 18 12.9 Ano 2.9

SIBAE Diogo Ferreira de Almeida 20 12.9 Ano 3.9

25222 tara Oliveira Gomes 20 12.9 Ano 4.9

25955 Mariana Pires Carvalho 20 12.9 Ano 5.9



24090 Sônia Cristina Alves Silva 48 12.9 Ano 6/" '

25222 Manuel Coelho de Almeida 63 9.9 Ano 7.9

Freguesia LUSO

SGD Nome Idade Habilitações literárias Ordenação

23905 Mafalda Ramos Pimenta 21 Licenciatura 1.9

24072 Rúben Gonçalo Luís Pereira 21 12.9 Ano 2.9

23914 Marco Aurélio Pedro Gata 51 9.9 Ano 3.9

Freguesia MEALHADA

MGD Nome Idade Habilitações literárias Ordenação

23907 Mariana de Jesus Pires Penetra 25 Mestrado 1.9

SIBAE Ana Raquel Quitério Lourenço 31 Mestrado 2.9

24335 Maria Inês Melo Lapa 36 Mestrado 3.9

24096 Gabriela Fernandes Estemenha 23 Licenciatura 4.9

SIBAE Filipe Manuel Rosa Justino 39 Licenciatura 5.9

24818 Míriam Sofia Machado da Silva 47 Licenciatura 6.9

23959 Francisco José Ferreira Lopes 47 Licenciatura 7.9

25352 Rui Miguel dos Santos Ferreira 49
Nível 6 (eqüivale a

Licenciatura)

8.9

24093
Paulo Jorge de Barros Borges Coelho

Pereira
52 Licenciatura

9.9

25839 Maria Helena Baptista da Cruz 62 Licenciatura 10.9

25357 Gonçalo Correia dos Santos Ferreira 18 12.9 Ano 11.9

23969 Inês Bacelar Nunes 30 12.9 Ano 12.9

24156
Sofia Alexandra Cerveira Duarte

Ferreira
42 12.9 Ano

13.9

24078 Paulo Jorge Duarte Várzeas 51 12.9 Ano 14.9

25872 lida Maria Castanheira Fernandes 59 12.9 Ano 15.9

25757 Paulo Joaquim Ferreira Pereira 69 12.9 Ano 16.9

Freguesia PAMPILHOSA

MGD Nome Idade Habilitações literárias Ordenação

25916 João Díogo Madeira Cristina Marques 31 Mestrado 1.9

24285 Inês Vieira Pinto 35 Mestrado 2.9

24357 Suzana de Melo Pereira Agante 46 Mestrado 3.9

25075 Ana Raquel Diogo Neves 24 Licenciatura 4.9



SIBAE Joana FilIpa Carvalho Luís 26 Licenciatura 5.2

23891 Emiliana Filipa Palmela Miranda 36 Licenciatura 6.2

SIBAE Fiávio André Dias da Cunha 39 Licenciatura 7.2

24506 Ana Raquel dos Santos Vitorino 43 Licenciatura 8.2

SIBAE Daniel João Nunes Vieira 49 Licenciatura 9.2

24867 Virgínia Maria Pereira Fernandes 52 Licenciatura 10.2

25211 Tomás Garrinho de Sousa Café 19 12.2 Ano 11.2

25086 Miguel Correia Ferreira 20 12.2 Ano 12.2

SIBAE Maria inês Forte dos Santos 24 12.2 Ano 13.2

23976 Marina Letícia da Silva Cardoso 41 12.2 Ano 14.2

25873 Cristina Alexandra Chaves Bandeira 48 12.2 Ano 15.2

Freguesia VACARICA

MGD Nome Idade Habilitações literárias Ordenação

24838 Elisabete da Silva Fernandes 50 Licenciatura 1.2

Freguesia VENTOSA DO BAIRRO

MGD Nome Idade Habilitações literárias Ordenação

25913 André Filipe Pereira Baptista 18 12.2 Ano 1.2

25915 Vitor dos Santos Fernandes 25 12.2 Ano 2.2

25914
Paulo Miguel Campos dos Santos

Graça
29

Nível 4 (eqüivale 12.2

ano)
3.2

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente da Câmara deu por encerrada a reunião, tendo

sido lavrada a f^esenje ata, por mim, Liliana Mafalda Valente da Cruz,
Técnic

SIUU A I

Jécnica Superior da Câmara Municipal, e que vai ser assinada_ZiLs
por todos os presentes na reunião.

A presente ata irá ser publlcitada na Câmara Municipal e Juntas de Freguesia, bem como na

página eletrônica do Município.

O Senhor Presidente da ̂ mara Municipal,

1  ■
O Presidente da Junta de Freguesia de Antes,

A Presidente da Junta de Freguesia de Barcouço,

J- -



Freguesia de Luso,

O Presidente da Junta de Freguesia de Mealhada,

y

A Presidci ite da Junta de Freguesia de Pampilhosa,

íA /ij

O secretário da^Junta de Freguesia de Ventosa do Bairro,

i

O, representante do Movimento Independente Mais e Melhor,wj 1 w «jv' I 11

A representante do Bat^ido Socialista,

O representante do PPD/PSD.CDS-PP,

<4il

ocialista,

^ f ÃU a ilM L.

O representante do CHEGA,


